



## ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO ADOTADO



Proponente									
Prefeitura Municipal de São Francisco									
Empreendimento ( Nome/Apelido)									
MURO - ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENDES DE SOUZA - LAGEDO									
Programa						Programa			
Data-Base (mês de refer.)									
jun/22									
Regime de execução das obras:									
Composição do BDI Sugerida			Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição de BDI Adotado		BDI Adotado:		21,62%
Garantia (G)			De 0,80% até 1,00%		Garantia:		1,00%		
Risco (R)			De 0,97% até 1,27%		Risco:		1,27%		
Despesas financeiras (DF)			De 0,59% até 1,39%		Despesas financeiras:		1,39%		
Administração Central (AC)			De 3,00% até 5,50%		Administração central:		4,00%		
Lucro (L)			De 6,16% até 8,96%		Lucro:		6,50%		
Tributos (T)			De 3,65% até 6,65%		Tributos:		5,65%		
BDI = ((1+AC+G+S+R)x(1+DF)x(1+L)) - 1 1-T <u>Observação:</u> i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES ADOTADOS(R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES			Subtotal	621,84	Subtotal	756,30
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	3,00	207,28	621,84	252,10	756,30
2.0			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES			Subtotal	4.465,46	Subtotal	5.431,38
2.1	ED-48514	SETOP	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	109,02	18,44	2.010,33	22,43	2.445,32
2.2	ED-48457	SETOP	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA PARA REAPROVEITAMENTO	m²	109,02	22,52	2.455,13	27,39	2.986,06
3.0			COBERTURA			Subtotal	24.752,38	Subtotal	30.104,36
3.1	ED-48407	SETOP	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA: PARAJU, MAÇARANDUBA, CAMBARÁ, ANGELIM, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO)	m²	109,02	132,03	14.393,91	160,58	17.506,43
3.2	ED-48420	SETOP	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	m²	109,02	86,17	9.394,25	104,80	11.425,30

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES ADOTADOS(R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
3.3	ED-48406	SETOP	EMBOÇAMENTO DA ÚLTIMA FIADA DE TELHA CERÂMICA COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR, NO TRAÇO 1:2:9	m	40,10	12,82	514,08	15,59	625,16
3.4	ED-48400	SETOP	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	m	15,80	28,49	450,14	34,65	547,47
4.0			CERCA DE MOURÃO			Subtotal	57.058,31	Subtotal	69.395,77
4.1	ED-50842	SETOP	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	m³	0,20	2.887,08	577,42	3.511,34	702,27
4.2	ED-50983	SETOP	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	m²	6,60	355,17	2.344,12	431,97	2.851,00
4.3	ED-48386	SETOP	CERCA DE MOURÃO H = 2,80 M - MOURÃO PRÉ-FABRICADO DE CONCRETO PONTA VIRADA A CADA 2,50 M, 3 FIOS DE ARAME FARPADO E TELA GALVANIZADA # 2" FIO 12, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	m	198,10	273,28	54.136,77	332,37	65.842,50
5.0			SERVIÇOS FINAIS			Subtotal	638,86	Subtotal	777,31
5.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	109,02	5,86	638,86	7,13	777,31
TOTAL SEM ADMINISTRAÇÃO LOCAL							87.536,85		106.465,12
Obs.: Planilha elaborada previsão de todos os serviços necessários devendo ser pago conforme execução sob prévia autorização do fiscal da obra.									
REFERÊNCIAS: SETOP DESONERADA 06/2022; BDI = 21,62%									
RESP. PELA ORÇAMENTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:									
<div> <div></div> <div>Eng. Tiago Ribeiro Almeida CREA 245.741/D - MG</div> </div>									
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:									
<div> <div></div> <div>Joselita Vieira Mendes</div> </div>									